РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 04.04.2020 № 73

г. Ростов-на-Дону

В редакции распоряжений от 09.04.2020 № 77, от 06.05.2020 № 94,от 20.05.2020 № 108,

от 08.06.2020 № 122, от 25.08.2020 № 191, от 15.09.2020 № 206, от 17.09.2020 № 208, от

22.09.2020 № 2, от 22.09.2020 № 3, от 28.09.2020 № 8, от 06.10.2020 № 20

Об утверждении Плана

мероприятий по поддержке

населения Ростовской области в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В целях поддержки населения Ростовской области в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

1. Утвердить План мероприятий по поддержке населения Ростовской

области в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов в Ростовской области разработать и утвердить

аналогичные планы.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Губернатор

Ростовской области    В.Ю. Голубев

Распоряжение вносит

министерство труда

и социального развития

Ростовской области

2

Приложение
к распоряжению

Губернатора
Ростовской области
от 04.04.2020 № 73

ПЛАН

мероприятий по поддержке населения Ростовской области
в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

№
п/п

Наименование мероприятия Вид документа (проект) Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5

1. Обеспечение доставки бесплатных

или получаемых на льготных условиях

лекарственных средств и изделий

медицинского назначения, выписанных

врачом (фельдшером) по заявкам граждан

в возрасте старше 65 лет, соблюдающих

режим самоизоляции

информация   в течение

всего срока

действия

режима

самоизоляции

граждан

в возрасте

старше 65 лет

министерство труда

и социального развития

Ростовской области,

комитет по молодежной

политике Ростовской

области

2. Бесплатное предоставление продуктовых

наборов гражданам, соблюдающим режим

самоизоляции в возрасте старше 65 лет

(в рамках благотворительной акции

предпринимателей)

информация в течение

всего срока

действия

режима

самоизоляции

граждан

в возрасте

старше 65 лет

министерство труда

и социального развития

Ростовской области

3. Пункт утратил силу – распоряжение от 15.09.2020 № 206

4. Увеличение размера величины прожиточ- изменения в Областной до особого министерство труда

3

ного минимума с 1 до 1,5 для расчета
среднедушевого дохода семьям в целях
оказания адресной социальной помощи
в виде социальных пособий

закон от 22.10.2004

№ 174-ЗС «Об адресной

социальной помощи

в Ростовской области»

распоряжения и социального развития
Ростовской области

5. Применение для семей с детьми в целях
оказания адресной социальной помощи
в виде социальных пособий размера
величины прожиточного минимума для
детей (10 402,0 рубля), для иных категорий
граждан – прожиточный минимум на душу
населения (10 039, 0 рубля)*

изменения в Областной
закон от 22.10.2004
№ 174-ЗС «Об адресной
социальной помощи
в Ростовской области»

до особого
распоряжения

министерство труда
и социального развития

Ростовской области

6. Увеличение до 5000 рублей размера
ежемесячного денежного вознаграждения
организаторам приемных семей для
пожилых и инвалидов (соразмерно
стоимости обслуживания на дому одного
гражданина органами социального
обслуживания)

изменения в Областной

закон от 19.11.2009

№ 320-ЗС «Об организа-

ции приемных семей для

граждан пожилого возраста

и инвалидов в Ростовской

области»

до особого
распоряжения

министерство труда
и социального развития

Ростовской области

7. Освободить собственников помещений
в многоквартирных домах, расположенных
на территории Ростовской области,
от уплаты взносов на капитальный ремонт
общего имущества в многоквартирных
домах

правовой акт 1 апреля
2020 г. –

1 июня 2020 г.

заместитель Губернатора
Ростовской области –

министр промышленности
и энергетики,

министерство жилищно-
коммунального хозяйства

Ростовской области

8. Установить, что адресная помощь
(социальное пособие) гражданам,
у которых разница между их доходами
и прожиточным минимумом составляет
от 10 до 1000 рублей, не может быть
меньше 10 процентов прожиточного
минимума на душу населения на дату

изменения в Областной
закон от 22.10.2004
№ 174-ЗС «Об адресной
социальной помощи
в Ростовской области»

до особого
распоряжения

министерство труда
и социального развития

Ростовской области

4

обращения заявителя

9. Рекомендовать главам муниципальных
районов и городских округов в Ростовской
области предоставить бесплатный проезд
в общественном транспорте волонтерам,
обслуживающим пожилых граждан

рекомендательное письмо в течение
всего срока

действия
режима

повышенной
готовности

министерство транспорта
Ростовской области

10. Организация мониторинга публикаций
в средствах массовой информации
по вопросам, касающимся новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)
и мерам, предпринимаемым по недопу-
щению распространения инфекции в регионе

информация  постоянно управление
информационной

политики Правительства
Ростовской области

11. Организация проведения разъяснительной

работы среди населения о мерах

профилактики инфекции посредством

размещения текстового и видеоконтента

через социальные сети, в средствах

массовой информации

информация  постоянно управление

информационной

политики Правительства

Ростовской области

12. Организация противодействия искаженному

информационному освещению вопросов,

касающихся новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) и мерам, предпри-

нимаемым по недопущению распростране-

ния инфекции в регионе

информация  постоянно управление

информационной

политики Правительства

Ростовской области

13. Исключение приостановления или
ограничения предоставления услуг связи
по причине наличия у потребителя
задолженности по договору о
предоставлении таких услуг

рекомендательное письмо в течение
всего срока

действия
режима

повышенной
готовности

министерство цифрового
развития,

информационных
технологий и связи
Ростовской области,

организации,

5

предоставляющие услуги
связи (по согласованию)

14. Отмена применения мер ответственности
за несвоевременное исполнение
потребителями обязательств по оплате
за услуги связи

рекомендательное письмо в течение
всего срока

действия
режима

повышенной
готовности

министерство цифрового
развития,

информационных
технологий и связи
Ростовской области,

организации,
предоставляющие услуги
связи (по согласованию)

15. Организация работы системы телефонного

консультирования граждан по телефонам

горячих линий, в социальных сетях,

на официальном портале www.mfc61.ru

по вопросам работы МФЦ в период действия

мер по предотвращению распространения

новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)

рекомендательное письмо  в течение

всего срока

действия

режима

повышенной

готовности

ГКУ РО «УМФЦ»,

управление инноваций

в органах власти

Правительства

Ростовской области

16. Обеспечение выдачи продуктовых наборов
обучающимся государственных
общеобразовательных организаций,
имеющим право на обеспечение
бесплатным питанием в дни учебных
занятий, проводимых в рамках
образовательного процесса вне
общеобразовательной организации, до
завершения учебного года за счет
бюджетных ассигнований,
предусмотренных на организацию питания
во время пребывания в
общеобразовательной организации

правовой акт до 5 июня 2020
г.

министерство общего
и профессионального

образования Ростовской
области, министерство

по физической культуре
и спорту Ростовской
области, департамент
по делам казачества
и кадетских учебных
заведений Ростовской

области

6

17. Обеспечение выдачи продуктовых наборов
обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях из
числа малообеспеченных и многодетных
семей, детей-инвалидов, обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в
дни учебных занятий, проводимых
в  рамках образовательного процесса
вне общеобразовательной организации,
до завершения учебного года за счет
бюджетных ассигнований,
предусмотренных на организацию питания
во время пребывания
в общеобразовательной организации

правовой акт до 5 июня 2020
г.

главы администраций
муниципальных

образований
в Ростовской области

(по согласованию)

18. Предоставление единовременно

продуктовых наборов обучающимся

государственных общеобразовательных

организаций, имеющим ограниченные

возможности здоровья, получающим

образование на дому, а также детям-

инвалидам, обучающимся в центре

дистанционного образования в период

с 6 апреля 2020 г. до завершения учебного

года

правовой акт до 5 июня 2020

г.

министерство общего

и профессионального

образования Ростовской

области

7

19. Организация доступа
(за исключением предоставления
абонентского оборудования) к сети
интернет на безвозмездной основе для
учащихся 9 и 11 (выпускных) классов из
числа малообеспеченных и многодетных
семей

рекомендательное письмо май – июнь
2020 г.

министерство цифрового
развития,

информационных
технологий и связи
Ростовской области,

организации,
предоставляющие услуги

связи
(по согласованию)».

20. Приобретение перчаток, масок,

антисептических средств, приборов для

измерения температуры, приборов для

обеззараживания воздуха для подготовки

общеобразовательных организаций к

проведению экзаменов и итоговой

аттестации

правовой акт до 1 июля 2020

г.

министерство общего

и профессионального

образования Ростовской

области,

главы администраций

муниципальных

образований

в Ростовской области

(по согласованию)

21. Выплата 11 работникам, находящимся в

государственном казенном учреждении

социального обслуживания Ростовской

области центре помощи детям, оставшимся

без попечения родителей, «Ростовский

центр помощи детям № 7» на карантине в

период ограничительных мероприятий,

доплаты к заработной плате в размере

30 000 рублей на каждого, обеспечение их

питанием, а также приобретение

медицинских перчаток, одноразовых

масок, одноразовых медицинских халатов,

дезинфицирующих и антибактериальных

правовой акт июнь

2020 г.

министерство общего

и профессионального

образования Ростовской

области

8

средств, питьевой воды и мешков для

мусора
22. Обеспечение государственных бюджетных

образовательных учреждений
бесконтактными термометрами,
дозаторами для дезинфицирующих
средств, облучателями-рециркуляторами
настенными, передвижными,
стационарными, проведение обследования
персонала на COVID-19

правовой акт до 1 ноября
2020 г.

департамент по делам
казачества и кадетских

учебных заведений
Ростовской области

23. Обеспечение государственных

образовательных учреждений

бесконтактными термометрами,

приборами для обеззараживания воздуха,

дозаторами для обработки рук, средствами

индивидуальной защиты (маски, перчатки)

и личной гигиены (бумажные полотенца),

антисептическими и дезинфицирующими

средствами для рук и поверхностей,

проведение обследования сотрудников на

COVID-19

правовой акт сентябрь-

ноябрь 2020 г.

министерство

по физической культуре

и спорту Ростовской

области

24. Приобретение бесконтактных

термометров, приборов для отчистки

воздуха, дозаторов для обработки рук,

дезинфицирующих средств для рук и

поверхностей, средств индивидуальной

защиты (маски, перчатки), проведение

обследования сотрудников на COVID-19

для государственных учреждений

правовой акт 31.12.2020 г. министерство общего

и профессионального

образования Ростовской

области

9

25. Обеспечение государственных бюджетных

профессиональных образовательных

учреждений бактерицидными

рециркуляторами, бесконтактными

термометрами, дозаторами для обработки

рук, средствами индивидуальной защиты

(маски), дезинфицирующими средствами

для обработки рук и помещений

правовой акт  до 30 октября

2020 г.

министерство культуры

Ростовской области

25. Выплата 14 работникам, находящимся в

государственном казенном

общеобразовательном учреждении

Ростовской области «Специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого

типа» на карантине в период

ограничительных мероприятий, доплаты к

заработной плате в размере 30 000 рублей

на каждого, обеспечение их питанием, а

также приобретение медицинских

перчаток, одноразовых масок, одноразовых

медицинских халатов, дезинфицирующих

и антибактериальных средств, питьевой

воды и мешков для мусора

правовой акт сентябрь –

октябрь

2020 г.

министерство общего

и профессионального

образования Ростовской

области».

* Величина прожиточного минимума за IV квартал 2019 г.

Начальник управления

документационного обеспечения
Правительства Ростовской области                                                                     Т.А. Родионченко